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jednotlivými druhy loutek, loutkovými divadly, muzei, festivaly a školami se zaměřením

na loutku. Dále uvádím stručnou historii textilních technik, které jsem použila při

realizaci. Největší prostor je věnován popisu realizace samotných loutek ptáka a její
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Textilní hračka nebo loutka.

V první části se budu zabývat historií loutek a loutkářství od pravěku až po dnešní dobu.

V té souvislosti budu zjišťovat, pro koho bylo loutkové divadlo určeno, zda pro dospělé

nebo pro děti. Dále se budu zajímat o to, jaká loutková divadla máme zde v České

republice, o jejich historii. Tradici loutkových divadel podporují muzea prezentující díla

loutkářů, která zde také zmiňuji. V návaznosti na prezentaci loutek se budu zabývat

loutkovými festivaly pořádanými v Čechách. Také zde zmíním organizaci UNIMA a

časopis Loutkář, významně se podílejících na podpoře povědomí o loutkářské činnosti.

V další teoretické části budu zpracovávat stručnou historii předtkalcovských technik,

které jsou částečnou inspirací k mým loutkám.

V praktické části popíši postupy výroby jednotlivých loutek podle mých návrhů, pro které

mi další inspirací byla jednoduchá loutka ptáčete z Muzea loutkářských kultur

v Chrudimi.
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1. Teoretická část

Loutka je velmi variabilní předmět. Loutky byly a jsou vyráběny z různých materiálů,

například ze dřeva, kosti, slonoviny, pálené hlíny, lepenky, papíru, keramiky, látky, plastu.

Na výrobě loutek a na přípravách loutkového představení se podíleli nejlepší řemeslníci,

mechanici, hudebníci, výtvarníci a spisovatelé, touto cestou inspirovali své okolí a své

následovníky. Loutkové představení inspirovalo například Goetha k napsání Fausta.

Zprvu byly divadelní hry určeny pro dospělé, až později se divadlo zaměřuje na dětského

diváka. Nyní je většina her určena pro děti.

Loutkové divadlo nabízí okamžitou odezvu publika. Loutky lze také využít k didaktickým

účelům, například jako průvodce učivem. Z celého procesu výroby lze udělat projekt a

přizpůsobit ho různě starým dětem.

Loutky byly odedávna využívány ke karikování, zesměšňování. Pomocí těchto

prostředníků mohli lidé vyjadřovat své názory a nebát se o holý život. Vždyť to říká

loutka, a kdo by odsoudil loutku? Loutka se stala pomůckou k šíření názorů, jazyka a

zpráv. Dnes se užívá jako prostředek vzdělávání - průvodce některými pořady pro děti,

kde klade otázky a komunikuje s dospělým, nebo terapie – kde pomáhá k zlepšení

psychické pohody například v nemocnicích nebo ve školách k zlepšení vztahů v

kolektivu.

Loutku lze chápat i jako umělecký předmět, na kterém můžeme dokumentovat techniky

zpracování, dobovou módu, umělecké směry podobně jako v divadelních kostýmech.
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1.1 Druhy loutek - rozdělení

Loutky dělíme na:

Závěsné:

o marionety - nejpoužívanější, jsou zavěšeny na drátech nebo na nitích,

kterými se ovládají. Vyznačují se pomalejšími gesty.

Obr. 1 Marioneta - převzato z (1)

Ovládané zdola:

o maňásci - hojně užívané, mají podobu rukavice, hlava a ruce loutky se

ovládají pomocí prstů.

Obr. 2 Maňásek - převzato z (1)

o maroty – loutka, která má na vodicí tyči upevněnou hlavu a ostatní části
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těla - ruce, nohy jsou upevněny k tyči bez dalšího ovládání. Lze ji

rozpohybovat kýváním nebo otáčením kolem vlastní osy.

o javajky – hlava a tělo loutky jsou ovládané rukou vloženou do těla loutky,

ruce loutky ovládá druhá ruka herce hůlkami. Loutkám nejsou vidět nohy.

Inspirovány byly javánskými loutkami wayang golek.

Obr. 3 Javajka – převzato z (1)

Loutky nošené:

o přilbové - loutky jsou upevněné na hlavě herce skrytého pod šaty loutky.

Herec hlavou ovládá hlavu loutky a rukama vodí její ruce. Nevýhodou je,

že herci nevidí svou loutku a mívají zúžené zorné pole.

Obr. 4 Přilbová loutka – převzato z (1)
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o krosnové - mají podobnou stavbu jako přilbové loutky, konstrukci nosí

herec na zádech. Nevýhodou je opět, že herci nevidí svou loutku a mívají

zúžené zorné pole.

o tyčové - mají konstrukci jako javajka, mají delší vodicí tyč a je vidět celé

tělo loutky včetně nohou.

o loutky totemové - jsou většinou nepohyblivé nebo s jedním až dvěma

jednoduchými pohyby, voděné zezadu.

Dále můžeme loutky dělit podle způsobu ovládání:

přímé - loutky prstové, dlaňové, mimické

zprostředkované - pomocí tyčí, nití nebo drátů

Toto rozdělení se v dnešní moderní době příliš neužívá, způsoby vodění loutek se

kombinují.

Zvláštním druhem divadla je stínové divadlo - vzniklo ve východní Asii, používá ploché

loutky nasvícené zezadu, které vrhají stín na průsvitnou plochu před divákem. Na výrobu

se používá pergamen, lepenka, papír, kůže, dnes i plasty. Je možné zakomponovat i

barevnost. Kombinované principy vodění najdeme u dalších specifických forem divadel,

jako je například vodní a luminiscenční divadlo.

Obr. 5 Stínové divadlo - převzato z (1)
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1.2 Historie loutek

Z historického hlediska je složité určit přesný vznik loutky, záleží na tom, čím ji

definujeme. Loutkou by totiž mohl být i klacík obalený látkou v rukou pravěkého dítěte.

S jistotou můžeme říci, že něco jako loutka existovalo již ve starověkém Egyptě.

Dokládají to nálezy v Koptských hrobech dětí. Nalezeny byly figurky s pohyblivými

končetinami. Dále existují spisy hovořící o takzvaných automatech užívaných při

náboženských obřadech.

Starověké Řecko - i zde jsou nalézány figurky v hrobech. V Řecku můžeme loutky dělit

na automaty a marionety. Automaty se vyvinuly ze soch jejich rozpohybováním.

Mechanizmy byly velmi promyšlené a efektní, byly užívány při obřadech, ale i pro

pobavení společnosti. Tvůrci byli podezíráni z užívání magie. Marionety, v řečtině

nazývané agalmata nevrospasta, byly rozpohybovávány dráty nebo strunami, které tak

nahrazovaly svaly.

Řím - i zde máme písemné zmínky o existenci loutkářů. Římané si velmi oblíbili loutkové

hraní.

Středověk - ve středověku se hrálo hlavně na jarmarcích s maňásky (loutky voděné

zespodu). Časem se začínají prosazovat marionety, které působí jako malí herci.

Renesance - do této doby spadá velký rozkvět japonského divadla, určeného pro

obyčejné lidi, ale i měšťany. Vznikala i první stálá divadla, kde se předváděly legendy a

historické příběhy doplněné hrou na strunné nástroje. Jednu loutku vodil jeden herec,

později i tři herci.

Baroko - zvyšuje se zájem o loutkové divadlo, populární jsou komické hry pro dospělé.

Stává se zmenšeninou klasického divadla. Objevuje se také postava Kašpárka, která má

mnoho podob a jmen v různých zemích - Polichinelle, Hanswurst, Pimprle atd. Byla to

jediná figura, která vedla dialog s divákem. Také odlehčovala a posouvala děj her. Ve 20.

století začíná mizet a v moderním divadle se už téměř neobjevuje.

Do Evropy bylo přivezeno i stínové divadlo z východní Asie a od 18. století je již

velmi známé.

V období romantizmu je loutkové divadlo velmi oblíbené, krize nastává s příchodem

realizmu. Kočovné divadlo mizí s koncem 19. století.

Ve 20. století nastává rozvoj a hledání nových možností loutek. V této době se loutkami

zabýval například P. Picasso a J. Miró.

Šíří se i amatérská a domácí divadla podporovaná sériově vyráběnými loutkami a
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dekoracemi. Jejich návrhy se zabývali slavní výtvarníci, například Josef Mánes, Mikoláš

Aleš a další. Zájem byl podporován psaním a vydáváním divadelních her určených pro

domácí divadla.

Velký celosvětový rozvoj divadel nastal po 2. světové válce. „Nejznámějším americkým

loutkovým divadlem je The Bread and Puppet Theatre založené r. 1963 v New Yorku.

Jejich představení se odehrávají hlavně ve volném prostoru na ulicích, stadionech apod.

a mají především kritický tón. Používá loutky nejrůznějších velikostí (jsou až


[…]


Použitý materiál:

Bavlněný bílý kordonet, bavlněná příze značky Cotton v melírované barvě, saténová

šňůra světle a tmavě růžové barvy v délce 26 cm a 2 x 24 cm, černá a světle zelená plsť,

useň, vlasec o průměru 0,40 mm, dvě kovové podložky, světle zelené a růžové nitě, dvě

dřevěné tyčky o průměru 0,5 cm v délce 16 cm a 10 cm, dvě dřevěné lišty široké 2 cm,

dlouhé 9 cm a 15,5 cm.

Tato loutka není zdobena vzorováním, které umožňuje technika tkaní na rámu, ale

zvoleným melírovaným materiálem.

Postup výroby:

Na tkacím rámu s napnutou osnovou jsem zhotovila technikou tkaného kelimu jeden díl

hlavy a jeden díl těla podle střihu z přílohy B na straně 6. Hotové díly jsem odstřihla a

ukončila svázáním osnovy vždy po dvou sousedních osnovních nitích. Sestřižené osnovní

nitě dotváří charakter loutky. Díly jsem vyztužila - podložila dřevěnými lištami se zářezy

umístěnými 1 cm od okrajů, přišitými k rubové straně dílů (Obr. 25). Upevnění loutky k

dřevěnému kříži je stejné jako u předešlých loutek.
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Obr. 25 Vyztužení

Následující dvě paličkované loutky byly tvořeny jako dvojce dospělého ptáčete a mláděte.

To jsem se snažila vyjádřit i barevností, kdy je menší mládě méně barevné a tvarově

jednodušší.

2.1.11 Ptáče paličkované - Dospělý

Obr. 26 Návrh – papírový model - Dospělý

Použitý materiál:

Lněná a metalická nit v odstínech hnědé barvy a černá nit, tři ploché průhledné korálky a

dvě zploštělé hnědé korálky, dvě špejle délky 22 cm a 19 cm.

Postup výroby:

Nejprve jsem si zhotovila model z tvrdého papíru (Obr. 26), podle kterého jsem vytvořila

podvinky pro jednotlivé paličkované části ptáčete, uvedené v příloze B na straně 8, 9, 10
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i s potřebným počtem párů paliček. Jednotlivé díly jsem zhotovila plátnovou vazbou a

kroucenými páry. Celá loutka je složená z 10 dílů, hlava i tělo se skládají ze čtyř, každá

noha je pak tvořena samostatným dílem. Jednotlivé části jsem po dokončení natužila,

sešila a natvarovala podle papírového modelu. Protože je charakter loutky jemný, použila

jsem na vodicí kříž špejle, které jsem svázala lněnou nití. Na zavěšení loutky jsem použila

lněné nitě, pro zajištění snadnější manipulace a upevnění vodicích nití jsem použila větší

korálky, které zajistily i konce nití, aby nedeformovaly zavěšené díly.

2.1.12 Ptáče paličkované - Mládě

Obr. 27 Návrh - papírový model - Mládě

Použitý materiál:

Je shodný jako u předešlého ptáčete, je pouze barevně méně nápadný.

Postup výroby:

Byl stejný jako u předešlého ptáčete. Podvinky a použitý počet párů paliček je uveden na

straně 11 a 12 v příloze B. Podvinky byly kresleny podle papírového modelu (Obr. 27),

který odpovídá tvarem a velikostí mladému ptáčeti.
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Závěr

Při tvorbě mé práce jsem si uvědomila velký vliv vizuální podoby loutek na děti i dospělé,

na jejich výtvarné i estetické vnímání, rozvoj fantazie.

Práce mě donutila zamýšlet se nad technickým řešením netextilních součástí loutek. Také

mě přiměla k dalšímu studiu jednotlivých textilních technik, protože v budoucnu nechci

pracovat jen se základními technikami, ale chtěla bych používat i složitější vazby a vzory.

Prozkoumala jsem svět loutek a dozvěděla jsem se i o existenci jiných typů loutek, pro

mě doposud neznámých, jejichž výrobu bych si chtěla v budoucnu také vyzkoušet.

Při psaní teoretické části jsem zjistila, kolik máme krásných loutkových divadel, a že díky

tradici a loutkářským školám výroba loutek a loutkářství jako řemeslo a povolání jen tak

nezanikne.
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Obr. 42 Diagram květina Madam

Obr. 43 Diagram lístek květiny
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Obr. 44 Střih v měřítku 1:2 na ptáčata
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Obr. 45 Střih na Madam v měřítku 1:2
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Obr. 46 Střih na ptáče s frivolitkovým okem v měřítku 1:2
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Obr. 47 Střih na Mopáče a na zapjastkové ptáče v měřítku 1:2
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Obr. 48 Slzy v měřítku 1:2

Na jednu slzu jsem použila 15 párů paliček.
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Obr. 49 Podvinek v měřítku 1:2

Na boční díl hlavy je použito18 párů paliček.

Na boční díl těla je použito 39 párů paliček.

Na díl nohy je použito 18 párů paliček.
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Obr. 50 Podvinek v měřítku 1:2

Počet párů je totožný jako u předešlých podvinků.
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Obr. 51 Podvinek v měřítku 1:2

Na zádový ocasní díl je použito 26 párů paliček.

Na vrchní díl hlavy je použito 10 párů paliček.

Na spodní díl břicha ptáčete je použito 22 párů paliček.

Na zadní díl hlavy je použito 14 párů paliček.
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Obr. 52 Podvinek Mládě v měřítku 1:2

Na boční díl těla je použito 17 párů paliček.

Na boční díl hlavy je použito 8 párů paliček.

Na díl nohy je použito 16 párů paliček.
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Obr. 53 Podvinek Mládě v měřítku 1:2

Na zádový díl je použito 20 párů paliček.

Na vrchní díl hlavy je použito 7 párů paliček.

Na spodní díl břicha je použito 13 párů paliček.

Na zadní díl hlavy je použito 8 párů paliček.