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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 30

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Alice Bedrošové, Textilní hračka nebo loutka je zajímavá svým pohledem do

světa hraček, loutek a seznamuje nás s historií od pravěku do současnosti. Ve své práci se zabývá

slavnými českými loutkaři např. Matějem Kopeckým, Josefem Skupou, Jiřím Trnkou aj.,

nejvýznamnější loutkařskou organizací - UNIMA, loutkovými divadly, významnými sbírkami

loutek a českými loutkařskými festivaly.

V praktické části své práce popisuje postupy jednotlivých loutek a zhotovení různými textilními

technikami. Pro svou závěrečnou práci vytvořila dvanáct loutek - ptáčat. Jsou zhotoveny textilní

technikou pletením, háčkováním, tkaním na formě, tkaním, frivolitkami a paličkovanou krajkou.

Loutky jsou zajímavé svým čistým technickým provedením a originalitou. Bakalářskou práci

Alice Bedrošové, doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: A

Datum: 28. 6. 2016

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.